
Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 1 

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

°°°°°°°°°°°°° 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione 

N. 46  Reg. 2024 

Del 21.05.2024 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNUALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
"CATASTO INCENDI” AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 
353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI" e s.m.i.  
ADOZIONE ANNUALITÀ 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di maggio  alle ore  19:30, presso la sede 

dell’Ente, si è riunita la Giunta Comunale di Casali del Manco. Risultano presenti:  

Giunta Comunale Presente Assente 

1 Francesca  PISANI Sindaco x  

2 Arsenia  DE DONATO Vice Sindaco x  

3 Gianluca FERRARO Assessore x  

4 Giulia LEONETTI Assessore x  

5 Michele RIZZUTI Assessore x  

Presiede il Sindaco Pisani Francesca. 
Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario generale Dott. Pietro Manna. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 La Legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i., "Legge - quadro in materia di incendi boschivi", contenente 
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi 
prevede, all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire, tramite il Catasto Incendi,  i 
soprassuoli percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati 
dall'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare 
(già Corpo Forestale dello Stato). Il Catasto Incendi deve essere aggiornato ogni anno al fine di 
applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; l'istituzione di detto 
catasto prevede l'apposizione di vincoli limitanti l'uso del suolo solo per quelle aree che sono 
individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 

1. Vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 



Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 2 

 

l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di 
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

2. dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 

3. Vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta 
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente 
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il 
pascolo e la caccia; 

4. Vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, 
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree 
naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di 
dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela 
su valori ambientali e paesaggistici; 

5. Vincolo triennale (introdotto dal DL 8 settembre 2021, n. 121) Limitatamente ai soprassuoli 
delle zone boscate percorsi dal fuoco è altresì vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti 
del sottobosco. 

 I Comuni, ai sensi del comma 2 art. 10 L.353/2000, devono provvedere a tale obbligo entro 
novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 dell'art. 3, 
cosiddetto Piano AIB (Anti Incendi Boschivi) annualmente aggiornato dalle singole Regioni. 
Entro i termini stabiliti, provvedono pertanto ad elaborare opportune planimetrie, riferite 
all’intero territorio di competenza, dove vengono individuati i perimetri delle aree interessate 
dagli incendi, e formano appositi elenchi nei quali è possibile rilevare gli estremi catastali, l’uso 
del suolo, la località e la data dell’evento incendio ed i periodi di vincolo di cui al precedente 
comma 1. 

 L’elenco dei predetti soprassuoli, unitamente alle planimetrie che ne localizzano i perimetri, 
deve essere pubblicato all’Albo Pretorio comunale per trenta giorni, per eventuali osservazioni. 
Decorso tale termine i Comuni recepiscono e valutano le osservazioni presentate dai cittadini, 
approvando gli elenchi e le planimetrie con le perimetrazioni definitive, entro il termine dei 60 
giorni successivi. 

 Il Comune di CASALI DEL MANCO ha istituito il Catasto Incendi con delibera del Commissario 
Prefettizio (adottata con i poteri della Giunta Comunale) n. 70 del 01/06/2018; 

 Successivamente ha provveduto al previsto adempimento relativo alla pubblicazione degli 
aggiornamenti annuali e con Delibera di G.C. n. 116 del 06.09.2023, ha approvato l’ultimo 
aggiornamento del catasto Incendi. 

DATO ATTO che: 

 In questo quadro, il Comune di CASALI DEL MANCO, sin dal 2018 ha attivato il Geoportale 
Comunale, piattaforma Web Based, nella quale sono confluiti tutti i flussi informativi per la 
realizzazione di un geodatabase relazionale territoriale. In particolare, ai fini della redazione del 
catasto incendi, nel sistema, vengono acquisite annualmente ed elaborate le banche dati 



Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 3 

 

catastali (censuarie e geometriche) scaricate dal portale SISTER di Agenzia Entrate Territorio 
oltre alle banche dati provenienti dal portale SIM (Sistema Informativo della Montagna) 
complete dei perimetri delle aree percorse dal fuoco (individuate dall'Arma dei Carabinieri - 
Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare già Corpo Forestale dello 
Stato), con l’indicazione, per ogni singolo evento della data, della destinazione d’uso del suolo 
(boschiva, non boschiva e pascolativa) e della relativa località; 

 

 Il Responsabile del Settore 4: Ing. Ferruccio CELESTINO, ha provveduto, per tramite del 
Geoportale Comunale, all’individuazione dei soprassuoli percorsi dal fuoco per il periodo dal 
01/01/2009 al 08/05/2024 da assoggettare ai vincoli derivanti dalla citata Legge, redigendo i 
seguenti elaborati allegati alla presente in atti: 

1. Relazione Illustrativa; 
2. N. 11 Tav. di Inquadramento Generale in scala 1:10.000 - Mappatura di tutte le Aree 

percorse dal fuoco su base CTR; 
3. N. 22 Tav. di Inquadramento Catastale in scala 1:4.000 - Mappatura Aree percorse dal 

fuoco ad USO Boschivo e/o Pascolativo su base catastale; 
4. Elenco Incendi - aree percorse dal fuoco dal 01/01/2009, al 08/05/2024 prescindendo 

dall’USO del suolo; 
5. Catasto Incendi - elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco dal 01/01/2009 al 

08/05/2024 che prevede, per ogni singola particella catastale, (anche nell’ipotesi che la 
stessa sia stata interessata da più incendi e nel corso di più anni), il dettaglio dei dati 
censuari (sez., foglio, mappale e superficie censuaria) la data e la località dell’evento, l’uso 
del suolo (solo boschivo o pascolativo) i dati metrici/statistici (superfici parziali e totali delle 
aree incendiate espresse sia in percentuale che in mq.) nonché lo scadenziario relativo ad 
ogni singolo vincolo da apporre come previsto dalla Normativa (3, 5, 10 e 15 anni dalla data 
nella quale si è verificato il singolo evento) ad USO Boschivo o Pascolativo asservite ai 
vincoli quindicennale, decennale e quinquennale); 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad effettuare l’aggiornamento del “Catasto incendi 
delle aree percorse dal fuoco” (Catasto incendi), costituito dagli elaborati come sopra citati; 
DATO ATTO che: 

 Ai sensi dell’art. 10 della L. 353/2000 e s.m.i. gli elaborati dell’aggiornamento annuale del 
catasto incendi devono essere pubblicati all’albo pretorio per 30 gg. consecutivi, periodo 
all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni; 

 Dell’adozione del presente aggiornamento è stata data diffusione anche attraverso la 
pubblicazione di AVVISO sul sito internet istituzionale; 

 Le eventuali osservazioni dovranno essere successivamente recepite e valutate entro i 
successivi 60 gg, procedendo infine all’approvazione definitiva del Catasto Incendi; 

DATO ATTO che la presente Delibera di G.C. sostituisce integralmente il Catasto Incendi approvato 
con dispositivi di Giunta precedenti posto che, oltre all’inserimento degli eventuali incendi 
verificatesi nel periodo, si devono necessari mante considerare anche gli aggiornamenti dovuti 
sulla base alle denunce di variazione catastale presentate ad oggi (Tipi di frazionamento che 
implicano una diversa numerazione degli identificativi catastali per aree ad uso boschivo e/o 
pascolativo già percorse dal fuoco);    



Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 4 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere 
contabile; 

VISTI: 

 La Legge 21/11/2000 n. 353, art. 10; 
 L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22/10/2007; 
 Il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e sue modifiche e integrazioni; 
 LEGGE REGIONALE n. 51 del 22/12/2017 e ss.mm.ii. “Norme di Attuazione della L. n. 353 del 

21/11/2000 (Legge Quadro in Materia di Incendi Boschivi” 
 La Delibera di Giunta Regionale n. 174 del 15/04/2024 con la quale la Regione Calabria ha 

approvato il piano regionale di cui al comma 1 dell'art. 3 della Legge 353/2000, Piano AIB (Anti 
Incendi Boschivi) per l’anno 2024 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal 
Responsabile del Settore 4; 

A voti unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 
 

1. Di ADOTTARE, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 
353 e s.m.i. nonché della L.R. n. 51 del 22/12/2017 e ss.mm.ii. “Norme di Attuazione della L. n. 
353 del 21/11/2000 (Legge Quadro in Materia di Incendi Boschivi”, l’aggiornamento annuale del 
“Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto Incendi) annualità 2024, costituito dagli 
elaborati citati in premessa, posti in allegato, in atti; 

2. Di DARE ATTO che sensi dell’art. 10 della L. 353/2000 e s.m.i. gli elaborati dell’aggiornamento 
annuale del catasto incendi devono essere pubblicati all’albo pretorio per 30 gg. consecutivi, 
periodo all’interno del quale chiunque può presentare osservazioni Le eventuali osservazioni 
dovranno essere successivamente recepite e valutate entro i successivi 60 gg, procedendo 
infine all’approvazione definitiva del Catasto Incendi; 

3. Di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto non si rende 
necessario il parere contabile; 

4. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore 4 – Ing. Ferruccio Celestino di procedere, ai fini 
pubblicistici, alla diffusione dell’aggiornamento annuale del “Catasto Incendi” attraverso la 
pubblicazione di AVVISO sul sito internet istituzionale, ovvero accedendo al Geoportale 
comunale dal sito istituzionale o direttamente dall’indirizzo http://casalidelmanco.geo-
portale.it già predisposto alle relative interrogazioni mediante il livello “Vincolo incendi” 
dedicato alle sole aree vincolate ai sensi della L. 353/2000 (uso boschivo e pascolativo) ed al 
livello “Catasto incendi” ottenuto dall’analisi geospaziale tra il livello Vincolo incendi e la 
Cartografia catastale; 
 

5. Di DARE ATTO che il Catasto Incendi comunale è stato redatto considerando un periodo a 
ritroso di 15 anni dalla data di pubblicazione, in ottemperanza alla normativa vigente che 
prevede l’apposizione di vincoli aventi scadenze temporali differenti, ovvero 3,5,10,15 anni; 

http://casalidelmanco.geo-portale.it/
http://casalidelmanco.geo-portale.it/


Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 5 

 

6. Di DARE ATTO che la presente Delibera di G.C. sostituisce integralmente il Catasto Incendi 
Comunale approvato con dispositivi di Giunta precedenti posto che, oltre all’inserimento degli 
eventuali eventi incendi verificatesi nel periodo, si devono necessariamente considerare anche 
gli aggiornamenti dovuti sulla base delle denunce di variazione catastale presentate ad oggi 
(Tipi Frazionamenti che implicano una diversa numerazione degli identificativi catastali per aree 
ad uso boschivo e/o pascolativo già percorse dal fuoco);  

7. Di DICHIARARE la presente, immediatamente eseguibile, con separata votazione effettuata ai 
sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 

************************************** 

   
   
                    Il Sindaco                          Il Segretario Generale 
    f.to Dott.sa Francesca Pisani             f.to Avv. Pietro Manna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Casali del Manco – Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2024 Pagina 6 

 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE INTERESSATO  

- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 

comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime il 

seguente parere: favorevole 

Data, 21.05.2024 

                                              Il Responsabile del Settore 2 

                                                f.to Ing. Ferruccio Celestino 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO 

- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 

comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il 

seguente parere: non necessita 

Data,  

                                         Il Responsabile del Settore  

                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione:  

 è divenuta esecutiva il giorno della adozione, poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 

 diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi 

dell’Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Casali del Manco, 21.05.2024 

 

                                                                                                               Il Segretario Generale 

                                                                                                              f.to Avv. Pietro Manna  

 


